
 

 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE GRADUAÇÃO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

Vanessa Schweitzer dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análise microscópica da biomassa de lagoa aerada facultativa de mistura 

completa utilizada em tratamento de efluente industrial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO LEOPOLDO 

2010



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vanessa Schweitzer dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análise microscópica da biomassa de lagoa aerada facultativa de mistura 

completa utilizada em tratamento de efluente industrial 

 

Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado 
como requisito parcial para a obtenção do 
Título de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
[...]
inicial, detalhes de diferenciação dos produtos: podem ser trabalhadas estampas, espessura, 

colorações secundárias e brilho, entre outros parâmetros. Cerca de 10% do volume de afluentes 

fornecidos pela produção à estação de tratamento tem origem neste setor, sendo todo o restante 

oriundo dos banhos e lavagens realizados nos fulões. 



 13 

3 GERENCIAMENTO AMBIENTAL 

Em 2009, segundo o Centro das Indústrias de Curtumes do Brasil – CICB (2010), as 

exportações do setor coureiro chegaram a U$$ 1,16 bilhões, sendo o Rio Grande do Sul o 

segundo estado com maior volume de exportação, aproximadamente 24% da produção 

nacional, precedido apenas por São Paulo. O estado apresenta hoje mais de 220 empresas 

produtoras ou beneficiadoras de couros, conforme dados dos Sindicatos do Couro Associados 

- AICSul (2010). Uma atividade industrial com tamanha expressão na economia estadual 

merece atenção quanto aos recursos naturais dos quais se utiliza e aos resíduos que gera, 

assim como o destino final que confere aos mesmos. Muitas etapas da industrialização de 

couros utilizam grande quantidade de água para sua execução; estima-se que todo o processo 

de curtimento consuma a média de 30 m³ de água para cada tonelada de peles produzida. A 

região do Vale do Rio dos Sinos concentra grande quantidade de indústrias coureiras, as 

quais, como dito acima, necessitam de um grande aporte de água para o processamento do 

couro. Esta demanda é suprida principalmente com a água do Rio dos Sinos e seus afluentes e 

quase sempre devolvida com qualidade duvidosa, ou com parâmetros fisco-químicos no limite 

dos padrões legais. 

O Vale dos Sinos presenciou em outubro de 2006 um dos maiores desastres ecológicos 

da história gaúcha, com lançamento indevido de poluentes industriais nas proximidades do 

Arroio Portão, em Estância Velha/RS, área rodeada por indústrias químicas e de couros, 

causando a morte de 84 toneladas de peixes. A Fundação Estadual de Proteção Ambiental – 

FEPAM (RIO GRANDE DO SUL, 2009) realiza análises de Índice de Qualidade da Água 

(IQA) desde 1990 e obteve para o Rio dos Sinos os seguintes resultados: notas de qualidade 

entre “regular” e “boa” para o trecho superior (localizado desde a nascente em Caraá até o 

município de Parobé) e conceito “regular” até o local de captação em Novo Hamburgo. 

Seguindo o curso do rio as notas tendem a cair até chegarem ao nível “ruim” na foz do Arroio 

Luiz Rau, já a foz do Arroio Portão, localizado em Estância Velha, recebe a nota “muito 

ruim”. Este arroio recebe água de aproximadamente 40 curtumes das cidades de Estância 

Velha e Portão. Em seu trecho final, localizado entre Sapucaia do Sul e a foz do Sinos, as 

notas crescem para as faixas “ruim” e “regular”. 

Conforme dados do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos 

– COMITESINOS [2009], o rio abastece cerca de 1,5 milhões de habitantes ao longo dos 32 

municípios que constituem sua bacia. Em todo seu percurso é lançado diretamente quase todo 



 14 

esgoto cloacal gerado pelas comunidades e os resíduos industriais, afetando diretamente a 

flora e fauna típicas da região, além de tornar a água potencialmente perigosa ao consumo 

humano, elevando seu custo de tratamento. Estudos que auxiliem na melhoria da qualidade 

dos resíduos líquidos liberados no rio e em seus arroios são importantes por atuarem na 

melhoria da água a ser tratada para consumo das comunidades que habitam a região, assim 

como atuam na conservação de um ambiente. 

3.1 ETE OOZE LEATHER 

Efluentes gerados nos processos industriais de curtumes normalmente apresentam 

elevada concentração de matéria orgânica carbonácea e nitrogenada, o que torna necessário 

um tratamento adequado antes da sua liberação em corpos hídricos como arroios ou rios. 

Grandes concentrações de produtos químicos, taninos, ácidos, corantes, resinas e óleos 

compõem os afluentes gerados por indústrias de couro, portanto sua liberação direta em 

ambientes aquáticos interfere na biota dos mesmos. Reatores de mistura completa são, 

segundo afirma Sperling (2002), indicados para tratamento de efluentes industriais, por 

resistirem a maiores sobrecargas e tóxicos, além de apresentarem concentrações iguais em 

todos os pontos do mesmo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 1 - Lagoa aerada facultativa de mistura completa onde as amostras foram coletadas. 

Fonte: Fotografia registrada pela autora (2009) 



 15 

A Ooze Leather utiliza como tratamento de seus resíduos líquidos um sistema de lagoa 

aerada, seguida por decantador secundário – pós tratamento de efluentes do sistema físico-

químico. A lagoa aerada facultativa de mistura completa apresenta um volume de 750 m³ e 

possui dois aeradores com 5,51 KW para auxílio na oxigenação da água, localizados em suas 

extremidades opostas – o posicionamento destes é alternado geralmente de dois em dois 

meses. Sperling, (2006) descreve esta aeração artificial ou mecânica como um 

turbilhonamento para exposição do líquido contido no interior da lagoa ao ar, permitindo 

assim a entrada de ar atmosférico e oxigênio ao mesmo. 

 

 

Figura 2 - Esquema da estação de tratamento de afluentes na Ooze Leather Ltda 
Fonte: Elaborado pela autora (2009) 

 

Águas residuárias geradas nos processos de produção anteriormente descritos entram 

na estação de tratamento, indo diretamente para o tanque de acúmulo (representado na figura 

acima como o número 1), que apresenta 84 m³e vazão de entrada média de 9,8 m³/h. Este 

tanque tem seu conteúdo agitado mecanicamente. Dois pequenos tanques (números 2) em 

seguida agitam mecanicamente o líquido do afluente, enquanto paralelamente outros três 

recipientes (números 3) adicionam de forma lenta polímeros (floculante), cal e removedor de 

cor. Depois da adição de produtos que facilitam o tratamento do líquido, este é encaminhado 

ao decantador primário (número 4), uma estrutura cônica que permite a separação, por força 



 16 

da gravidade, do material líquido dos sólidos. Estes, em forma de lodo são encaminhados ao 

filtro-prensa (número 5).  

O filtro prensa é uma estrutura responsável pela prensagem do material sólido retirado 

do afluente de entrada da estação. Por pressão mecânica a água que penetra nas câmaras do 

filtro é retirada, com ajuda de torneiras presentes em cada um destes compartimentos, ficando 

retidos apenas os componentes sólidos da água residuária. Estes se acumulam, formando 

blocos maciços com 0,0076 m³ cada um, na indústria em questão, são realizadas 6 

prensadas/dia, o que resulta em um total de 2,1 m³ gerados por dia. Estes blocos ficam 

reservados em uma caçamba (número 6) e são enviados semanalmente para um aterro de 

resíduos industriais, localizado em Estância Velha/RS. 

A água que é retirada abaixo das câmaras de prensagem retorna aos tanques onde se 

acrescentam produtos para melhoria do mesmo (numerados como 3), voltando ao processo de 

tratamento, enquanto a parte líquida do decantador primário segue em direção a lagoa 

biológica (número 7 da ilustração acima). Esta é facultativa de mistura completa e apresenta 

dois aeradores, como citado anteriormente, apresentando vazão média de entrada de 3,0 m3/h. 

Após circular pelo reator, o líquido passa por um tratamento secundário (número 8), em um 

tanque situado ao lado do mesmo, onde novamente são acrescidos produtos de melhoria de 

processo (tanques de número 9). 

O decantador secundário é a próxima etapa do processo (representado com o número 

10), apresenta forma cônica também, para facilitar a decantabilidade dos sólidos, agora de 

origem biológica e oriundos do reator (lagoa) aerado. Sob a forma de lodo o mesmo retorna a 

lagoa biológica, onde os microrganismos presentes voltam a participar do processo de 

conversão da matéria orgânica presente no efluente. A água que se apresenta na parte superior 

do segundo decantador é então dirigida ao processamento final de tratamento, onde circula 

por dois tanques de areia bruta e carvão ativado respectivamente (números 11 e 12, nesta 

ordem). É lançada por meio de uma abertura disposta ao final da estação de tratamento 

(indicada na figura com o número 13) em um córrego situado ao lado das instalações 

industriais, atravessa propriedades vizinhas e desemboca posteriormente no Arroio Portão. 

Este arroio recebe graduação “muito ruim” nos parâmetros observados em análises regulares 

realizadas pela Fundação Estadual de Proteção Ambiental (FEPAM). 

Quanto aos produtos utilizados para melhorias do tratamento, segundo dados 

fornecidos pela empresa, os principais são: POLIFLOC, NUTRY-FOS P, QGS 64, GEL 

FLOC 155 e QGS 7730, todos fornecidos pela Química Geral Sul Ltda – QGS (2009). 

Eventualmente outros produtos podem ser necessários, mas os cinco acima citados são de uso 



 17 

contínuo na estação. Polifloc é extremamente indicado para uso em tratamentos de efluentes 

industriais por reduzir a necessidade de uso de outros agentes químicos para correção de pH, 

como cal ou soda, além de remover a coloração de origem orgânica do líquido, formando 

flocos no sistema de tratamento de tamanho relativamente grande, rígidos e pesados, o que 

eleva a velocidade de decantação destes. O antiespumante QGS 64 foi desenvolvido para uso 

em indústrias coureiras e de papel, que também enfrentam os fenômenos de “bulking” e 

“foaming” em suas lagoas aeradas e é adotado para solucionar tais eventos principalmente por 

não alterar a DBO5 dos reatores. Age no enfraquecimento das películas de bolhas, formando 

assim bolhas de tamanho maior, mais suscetíveis ao rompimento. Conserva sua atividade 

durante 4 a 5 horas. Os precipitados formados mediante o uso do descolorante QGS 7730 têm 

sedimentação lenta, através da formação de complexos insolúveis com os corantes, ácidos e 

metais presentes. 

 

Produto Características Aplicação Aparência/forma Apresentação 

POLIFLOC 
Coagulante 

catiônico de baixo 
peso molecular. 

Clarificação de 
água potável e 

industrial e como 
rompedor de 

emulsão. 

Líquido cor de 
âmbar. 

(densidade) 
25° C = 1,20 a 

1,40 g/cm³. 

NUTRY-
FOS P 

Composto de 
fosfato e micro 

nutrientes. 

Nutrição de 
microrganismos 

presentes em 
tratamentos 
biológicos. 

Líquido com cor 
característica. 

(peso 
específico) 
1,10 a 1,15 

g/cm³. 

QGS 64 

Isento de silicone, 
evita a formação 
de espuma ou age 

eliminando-a 
posteriormente. 

Controle de 
espumas formadas 

nos reatores 
aerados - 

“foaming”. 

Líquido viscoso 
de coloração 

branca. 

(viscosidade 
aparente) 2500 
a 4000, 20° C. 

GEL FLOC 
155 

Floculante 
aniônico de alto 
peso molecular. 

Processos de 
separação 

sólido/líquido, 
espessamento e 
desidratação de 
lodos ativados. 

Cristais 
granulados de cor 

branca. 

(densidade) 
0,80 g/cm³. 

QGS 7730 
Polímero orgânico 

catiônico. 

Descoloração de 
efluentes 

industriais. 

Líquido viscoso 
incolor. 

(densidade) 
1,05 a 1,09 

g/cm³. 

Quadro 1 - Características dos principais reagentes utilizados na estação de tratamento. 
Fonte: Elaborado pela autora (2010) 

 



 18 

Das quantidades utilizadas mensalmente, o consumo de POLIFLOC é de 4800 a 6000 

kg; para QGS 7730, usado como descolorante, uma média de 750 kg, para QGS 64, usado 

como antiespumante uma média de 75 kg e para GEL FLOC 155 o consumo é de 30 kg. 

Segundo o operador da estação, o uso de produto químico antiespumante, QGS 64, é 

freqüente, justificado pelo elevado volume de espumas verificado em alguns períodos. A 

presença de microrganismos filamentosos dispersos no reator provavelmente são decorrentes 

da grande quantidade de espumas avistada, sendo estes citados regularmente como causadores 

de tal inconveniente. 

 

3.2 PARÂMETROS DE TRATAMENTO NA EMPRESA MONITORADA. 

A estação de tratamento da Ooze Leather recebe assessoria ambiental e alguns 

parâmetros são verificados mensalmente. Seguem dados fornecidos pela empresa responsável 

pelo monitoramento, como parâmetros médios apresentados pela planta de tratamento de 

efluentes: 

 

Tabela 1 - Parâmetros monitorados na estação de tratamento de efluentes  
 

ANÁLISES REALIZADAS 
Parâmetros Unidade Resultado Incerteza 
pH a 25°C - 6,95 0,15 

Temperatura °C 25,0 --- 
DBO mg DBO5/L 36 --- 
DQO mg O2/L 118 12 

Sólidos Sedimentáveis mL/L <0,20 --- 
Coliformes termo tolerantes UFC/100 mL 25 8 

Óleos e Graxas Animais + Vegetais mg OG/L <10 --- 
Sólidos Suspensos Totais mg SST//L <2,00 --- 

Fósforo Total mg P/L 0,23 --- 
Susfactantes mg MBAS/L <0,1 --- 

Nitrogênio Total mg N/L 27,9 --- 
Nitrogênio Amoniacal mg N/L 18,5 --- 

Cromo mg Cr/L 0,043 --- 
 

Fonte: Elaborada pela autora, adaptada de Hack Assessoria Ambiental (2009).  
 



 19 

4 TRATAMENTO DE EFLUENTES COM SISTEMAS DE LODO ATIVADO 

Utilizados amplamente para tratamento de águas residuais domésticas ou de diversos 

campos industriais, os tratamentos de efluentes com sistemas de lodo ativado necessitam, 

basicamente de um tanque de aeração, ou reator, uma estrutura para decantação, ou 

decantador e da recirculação do lodo na etapa biológica do mesmo, como cita Sperling 

(2002). 

É no tanque aerado mecanicamente que a matéria orgânica é removida, através da 

atividade fisiológica da biomassa presente. O decantador, como citado anteriormente, ocorre a 

sedimentação da parte sólida do lodo e posterior separação do efluente final, mais clarificado 

e situado na porção superior deste. 

A recirculação desta massa sólida, concentrada na parte inferior dos decantadores, 

composta pela microbiota ativa do sistema, permite e a eficiência dele e constante renovação 

de micro organismos atuantes na remoção de matéria orgânica. 

Flocos biológicos são as unidades funcionais destes sistemas tanto nos reatores como 

nos sedimentadores. Facilitam o acúmulo da biomassa no interior dos decantadores, além de 

aumentarem a clarificação do efluente final a ser liberado. Além de converterem a matéria de 

origem orgânica presente, os microrganismos ativos são responsáveis pela formação destes 

flocos, alguns atuando na sustentação da estrutura flocular, outros na produção de substâncias 

gelatinosas que propicia a aglomeração de partículas e outros organismos. Sobre ao redor 

destes ainda existem protozoários e fungos predadores de bactérias que atuam diretamente na 

microbiota dos reatores.  

Devido a este reaproveitamento do material oriundo do decantador (sólido 

sedimentado), o volume de sólidos suspensos em reatores biológicos é bem maior do que em 

lagoas aeradas que não apresentam reuso deste. Desta forma, a micro fauna consegue 

converter elevado volume de matéria orgânica, fazendo esta remoção em quase todo o 

efluente lançado no reator e aumentando a qualidade do clarificado final. Se não retirados do 

reator, estes organismos microscópicos cresceriam, em termos de população microbiana, 

descontroladamente, devido a grande oferta de alimento vinda dos efluentes. Este crescimento 

comprometeria o funcionamento da planta da estação de tratamento, portanto este volume 

excedente de biomassa (aproximadamente a quantidade aumentada semelhantemente por 

reprodução no mesmo período) deve ser retirado da lagoa de aeração. Denomina-se esta 



 20 

quantidade que será retirada de lodo biológico excedente e pode-se coletá-la diretamente do 

reator ou no local de sedimentação.  

Embora seja de caráter biológico e sua maior constituinte seja a micro biota atuante no 

processo, este volume retirado do sistema necessita de um tratamento posterior com finalidade 

de retirar o restante de líquidos ainda presentes nestas porções. Uma das alternativas é a 

prensagem para desidratação. Existem mecanismos automatizados para prensá-la, além de 

leitos de secagem natural. De qualquer forma, o líquido em excesso deve retornar ao processo 

de tratamento. Diferentes destinos podem ser dados a esta parte sólida resultante, incluindo 

descarte em aterros especializados, incorporação industrial em adubos agrícolas ou na 